sempre em separado, e, em sua maioria, demonstrando o efeito do stress na relação do policial com a sociedade e nunca as causas que 

desencadeiam ou somatizam todo este excesso que se agrupa levando o policial/bombeiro ao limiar da psicose. 

Para entender melhor o quadro basta uma conta simples: A Policia Militar de Minas Gerais, registrou de janeiro a 

maio de 2019, 718.000 (setecentos e dezoito mil) ocorrências policiais. 

Se partirmos do principio de que 718.000 dividido em 05 meses seriam 143.600 ocorrências por Mês. 

No entanto, diversos setores ainda os veem como servidores arrogantes, corruptos, violentos, brutos e ineficientes e 

fácil de serem denunciados,  havendo um desrespeito às suas iniciativas e com isto, acabam sofrendo diversas retaliações em corregedorias,

[...]

As famílias dos policiais sofrem com todo este quadro e adoecem juntas com ele, os atendimentos psiquiátricos são 

elevados.  

METODOLOGIA 

UNIVERSO  

O universo da pesquisa foi formado por Policiais Militares de todas as carreiras existentes, nas 12 mesorregiões do 

estado de Minas Gerais, totalizando 76.684  (Setenta e seis mil, seiscentos e oitenta e quatro ) Militares da PMMG, entre  ativos e Veteranos, 

de acordo com os dados do Governo do Estado de Minas Gerais/ Secretaria de Defesa Social  

Efetivos por carreira 
POLÍCIA MILIAR DE MINAS GERAIS ( Defasagem de 11.320) 

CARGO EM EXERCÍCIO PREVISTO LEI 22.415/18 VACÂNCIA INATIVO TOTAL

[...]

Lei 22.415/16 
            Composição: QOCBM, QOSBM, QOEBM, QPBM, QPEBM) 

AMOSTRA E CONFIABILIDADE 

Do total do universo pesquisado, as respostas foram coletadas via formulário disponibilizado na internet (Whatsapp, 

Messenger), que entrevistou 1216 (Mil duzentos e dezesseis) Policiais Militares de todos os Postos e Patentes, situação funcional, sexo e 

idades lotados em todas as Regionais do Estado de Minas Gerais.  

A amostragem foi, implementada por cota única  sendo, todas as carreiras policiais de Minas Gerais uma cota.